
Муниципальное образование Терский район
Мурманской области

Совет депутатов Терского района

РЕШЕНИЕ

от «17›› октября 2017 г. Не 2/22 п.г.т.Умба

Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на
замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими

должности муниципальной службы, в муниципальном образовании Терский район
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 Ме 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
02.03.2007 Ме 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008
М 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 Ме 230-ФЗ «О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их
доходам», пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 Ме 559 «О
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной
государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Указом Президента
Российской Федерации от 23.06.2014 Ме 460 «Об утверждении формы справки о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законами Мурманской
области от 29.06.2007 Не 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в Мурманской области»,
от 26.10.2007 Ме 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области»,
постановлением Губернатора Мурманской области от 25.09.2009 Ме 173-ПГ «О
представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной
гражданской службы Мурманской области, и государственными гражданскими
служащими Мурманской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера», а также рассмотрев экспертное заключение Министерства
юстиции Мурманской области от 23.06.2017 Ме 05-03/2118-НШ и протест прокуратуры
Терского района от 01.08.2017 Ме 4-124-2017 на решение Совета депутатов Терского
района от 11.02.2015 Ме 33/285,

Совет депутатов Терского района решил:

1. Удовлетворить протест прокуратуры Терского района от 01 .08.2017 Ма 4-124-2017
на решение Совета депутатов Терского района от 11.02.2015 Ме 33/285 «Об утверждении
Положения о представлении лицами, замещающими на постоянной основе
муниципальные должности в муниципальном образовании Терский район, и лицами,
замещающими должности муниципальной службы в муниципальном образовании



Терский район, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей» (в ред. от 24.11.2016, 23.03.2017).

2. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, претендующими
на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности
муниципальной службы, в муниципальном образовании Терский район сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Установить, что граждане, претендующие на замещение должностей
муниципальной службы, и лица, замещающие должности муниципальной службы, в
муниципальном образовании Терский район представляют такие сведения по форме
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 Ле 460
«Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента
Российской Федерации».

4. Признать утратившими силу решения Совета депутатов Терского района:
- от 11.02.2015 М9 33/285 «Об утверждении Положения о представлении лицами,

замещающими на постоянной основе муниципальные должности в муниципальном
образовании Терский район, и лицами, замещающими должности муниципальной службы
в муниципальном образовании Терский район, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей››;

- 04.05.2017 Ма 59/526 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терского
района от 11.02.2015 Ме 33/285 «Об утверждении Положения о представлении лицами,
замещающими на постоянной основе муниципальные должности в муниципальном
образовании Терский район, и лицами, замещающими должности муниципальной службы
в муниципальном образовании Терский район, сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей››››.

5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.
__ У " ' ~ І 1_ ІІ.: :`Ц

,, <« ' 5 ~ `› ' `\Ё :
н» С > " ' , Ъ

Аг,_~

Глава муниципальъіёво .
образования Терек ,іїрайон ' т Г.Н.Попов

.›.,_
'Г 5 1.м'›І_
хм.

=< Я .
*Ё _

Ж



УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов
Терского района от 17.10.2017 Не 2/22

ПОЛОЖЕНИЕ
о представлении гражданами, претендующими

на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими
должности муниципальной службы, в муниципальном образовании Терский район

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения 0 доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

1. Настоящим Положением определяется порядок, сроки и форма представления
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
лицами, замещающими должности муниципальной службы, в муниципальном
образовании Терский район сведений о полученных ими доходах, расходах, об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и
об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера в соответствии с настоящим Положением представляют граждане,
претендующие на замещение должностей муниципальной службы, и лица, замещающие
должности муниципальной службы, в муниципальном образовании Терский район,
включенные в перечни, установленные муниципальными нормативными правовыми
актами.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 23.06.2014 Не 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в
некоторые акты Президента Российской Федерации››:

а) гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
в муниципальном образовании Терский район, - при поступлении на муниципальную
службу;

б) гражданами, претендующими на замещение должности главы администрации
Терского района по контракту, - не позднее дня проведения соответствующего конкурса,
но не ранее дня опубликования информации о проведении конкурса в соответствии с
порядком его проведения, установленным Советом депутатов Терского района;

в) лицами, замещающими должности муниципальной службы в муниципальном
образовании Терский район, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за
отчетным.

4. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в
муниципальном образовании Терский район, представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по
прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия,
иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для
замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе,
принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи
документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за



календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения
должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им
на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию
на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для
замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

4.1. Лица, замещающие должности муниципальной службы в муниципальном
образовании Терский район, представляют:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31
декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные
выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и
о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного
периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных
за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную
плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем
им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по
состоянию на конец отчетного периода.

4.2. Сведения о расходах представляются в случаях, установленных статьей 3
Федерального закона от 03.12.2012 Ле 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». Если правовые
основания для представления указанных сведений отсутствуют, соответствующий раздел
не заполняется.

5. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, и
лица, замещающие должности муниципальной службы, в муниципальном образовании
Терский район представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера в уполномоченное структурное подразделение
соответствующего органа местного самоуправления, ответственное за кадровое
делопроизводство.

5.1. Граждане, претендующие на замещение должности главы администрации
Терского района по контракту, и лицо, замещающее должность главы администрации
Терского района по контракту, представляют сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера Губернатору Мурманской области одним из
следующих способов:

1) лично представить сведения в уполномоченное структурное подразделение или
уполномоченному должностному лицу соответствующего органа местного
самоуправления;

2) лично представить сведения в орган Мурманской области по профилактике
коррупционных и иных правонарушений (далее - уполномоченный орган).

В случае представления сведений способом, указанным в подпункте 1 настоящего
пункта, руководитель органа местного самоуправления не позднее двух рабочих дней со
дня их представления обеспечивает дальнейшее представление этих сведений
(посредством почтового отправления с объявленной ценностью при его пересылке,
описью вложения или доставку нарочно) в уполномоченный орган.

Представление сведений способом, указанным в подпункте 2 настоящего пункта,
не освобождает главу администрации Терского района от обязанности их представления в
уполномоченное структурное подразделение или уполномоченному должностному лицу
соответствующего органа местного самоуправления в срок, установленный подпунктом
«в» пункта 3 настоящего Положения.

6. В случае, если граждане, претендующие на замещение должностей
муниципальной службы, и лица, замещающие должности муниципальной службы, в
муниципальном образовании Терский район, обнаружили, что в представленных ими
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки,



они вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания
срока, указанного в пункте 3 настоящего Положения.

6.1. В случае, если граждане, претендующие на замещение должности главы
администрации Терского района по контракту, обнаружили, что в представленных ими
сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки,
могут представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления
сведений в соответствии с подпунктом «а›› пункта 3 настоящего Положения.

В случае, если лицо не было избрано на должность главы администрации Терского
района по контракту, представление уточненных сведений не требуется.

7. В случае непредставления по объективным причинам лицами, замещающими
должности муниципальной службы в муниципальном образовании Терский район,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на
комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим
Положением, осуществляется в соответствии с федеральньпи законодательством и
законодательством Мурманской области.

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются
сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к
сведениям, составляющим государственную тайну.

10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лица, замещающего должность муниципальной службы в муниципальном
образовании Терский район, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в
соответствии с настоящим Положением размещаются на официальном сайте органов
местного самоуправления муниципального образования Терский район.

11. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа
со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных
законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

12. Подлинники справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленные в орган местного самоуправления
муниципального образования Терский район в соответствии с настоящим Положением
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и
лицами, замещающими должности муниципальной службы в муниципальном
образовании Терский район, и информация о результатах проверки достоверности и
полноты этих сведений, приобщаются к личному делу.

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением
справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
не был назначен на должность муниципальной службы, эти справки возвращаются ему по
его письменному заявлению вместе с другими документами.

13. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин
не может быть назначен на должность муниципальной службы, а лица, замещающие
должности муниципальной службы, в муниципальном образовании Терский район
освобождаются от должности муниципальной службы или подвергаются иным видам
дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.


